o planejamento das aquisições para um período de 12 meses, com a possibilidade de ultrapassar o exercício 
financeiro vigente, sem comprometer integralmente o orçamento. Abaixo, apresenta-se o quadro com a estimativa 
de custos dos serviços e materiais: 

3.DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

3.1.O Valor estimado desta licitação é de R$ 105.039,95 (cento e cinco mil e trinta e nove reais com noventa 
e cinco centavos). 

3.2.A Administração não é obrigada a contratar as quantidades registradas, observado o direito de preferência, 
em igualdade de condições, do beneficiário da Ata de Registro de Preços. 

3.3.As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no

[...]

diversos,cor a definir. 

89 

UNID 261,67 R$  23.288,63  

10 

Touca cozinha 
higiênica, plissada 
amarração atrás. 
Tecido em Oxford, 
na cor branca. 

60 

UNID 26,27 R$    1.576,20  

O custo estimado total da contratação é de R$ 105.039,95 (cento e cinco mil e trinta e nove reais com 
noventa e cinco centavos). 

Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas